Mores barbarorum.

1127. Satarchae auri et argenti, maximarum pestium¹, ignari vice rerum commercia exercent. Atque ob saevum hiemis² admodum assidue, demersis in humum sedibus, specus habitant totum bracati corpus³; et, nisi qua vident, etiam ora vestiti. Tauri, Iphigeniae adventu maxime memorati, immanes sunt moribus immanemque famam habent solere pro victimis advenas caedere.

1128. Vagi nomades pecorum pabula sequuntur atque, ut illa durant, ita diu statam sedem agunt. Colunt Georgi exercentque agros. Axiaceae furari quid sit ignorant; ideoque nec sua custodiunt nec aliena contingunt. Interius habitantium ritus asperior, et incultior regio est. Bella caedesque amant; mosque est bellantibus cruentum ejus, quem primum interemerunt, ipsis e vulneribus eibere. Ut quisque plures intermit, ita apud eos habetur eximius. Inter epulas quot quisque interficerit referre laetissima mentio est, binisque poculis, qui plurimos retulerunt, perpotant. (POMP. MELA.)

Pyrrhus hostem laudat.

1129. Pyrrhus captivos Romanos summo honore habuit; occisos etiam sepelivit, quos quum adverso vulnere et truci vultu etiam mortuos jacere cerneret, manus ad coelum tulisse dicitur cum hac voce: «Ego talibus viris brevi orbem terrae subegisset». Deinde ad urbem contendenti obviam venit Laevinus cum novo exercitu: quo viso, rex ait sibi eandem adversus Romanos esse fortunam, quam⁴ Herculi adversus Hydram; cui tot capita renascebantur, quot praecisa fuerant. Mox in Campaniam se recepit missosque a senatu de⁵ redimendis captivis legatos honorifice exceptit. Captivos sine pretio reddidit, ut Romani, cognita jam ejus virtute, cogn-

¹ Vide n. 1.² Vide n. 35, a.³ Vide n. 232, c.⁴ Vide n. 68, b.⁵ Vide n. 33, c.

scent etiam liberalitatem. Erat videlicet Pyrrho, utpote magno et forti viro, mitis ac placabilis animus; solet enim magni animi comes esse clementia. (APUD LHM.)

CAPUT TERTIUM.**THEMATA TERTII GRADUS.****Hannibal transit Alpes.**

1130. Ventum¹ est ad angustiorem rupem atque ita rectis saxis, ut aegre expeditus miles tentabundus² manibusque retinens virgulta ac stirpes circa eminentes demittere sese posset. Natura locus jam ante praeceps recenti lapsu terrae in pedum mille admodum altitudinem abruptus erat.

1131. Hic quum velut ad finem viae equites constitissent, miranti³ Hannibali, quae res moraretur agmen, nunciatur rupem inviam esse. Digresso⁴ deinde ipsi ad locum visendum, haud dubia res visa est, quin⁵ per invia, quamvis longo ambitu, circumducendum agmen esset. Ea vero via insuperabilis fuit. Nam quum tot hominum jumentorumque incessu dilapsa nix esset, quae super glaciem deciderat, per fluentem tabem liquescentis nivis ingrediebantur.

1132. Tetra luctatio ibi fuit; nam, lubrica glacie non recipiente⁶ vestigium et in prono citius pedes fallente, corruerant, seu manibus in assurgendo seu genu se adjuvissent; atque in levi glacie tabidaque nive volutabantur. Jumenta vero secabant pedibus glaciem, prolapsaque, jactandis⁷ gravius in connitendo unguis, penitus perfringebant, ut⁸ pleraque capta velut pedica haererent in alte concreta glacie.

1133. Tandem, fatigatis hominibus et jumentis, castra in jugo posita sunt, aegerrime ad id ipsum loco purgato. Inde ad rupem muniendam, per quam unam via esse poterat, milites ducti. Quumque caedenda esset rupes, arboribus circa

¹ Vide n. 249, a.² Vide n. 137, a.³ Vide n. 306, a.⁴ Vide n. 307.⁵ Vide n. 212, b.⁶ Vide n. 375, b.⁷ Vide n. 383, c.⁸ Vide n. 386.

immanibus dejectis, struem ingentem lignorum faciunt eamque succendent ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt. Ita torridam incendio rupem ferro pandunt molliuntque anfractibus modicis clivos, ut non jumenta solum, sed elephanti etiam deduci possent. Hoc maxime modo in Italiam per ventum¹ est quinto mense post profactionem a Carthagine nova, ut quidam auctores sunt.

(LIV.)

Sallustius contra Ciceronem.

1134. Graviter maledicta tua paterer, M. Tulli, si te scirem judicio magis quam morbo animi petulantia ista uti; sed, quia modum in loquendo servare nullum potes, respondebo tibi, ut, quam maledicendo voluptatem cepisti, eam male audiendo amittas.

1135. Sic te arroganter jactas, quasi facta tua obscura essent. An est qui ignoret te ita a pueritia vixisse, ut nihil flagitiosum putares esse tibi? Quid, istam immoderatam eloquentiam nonne apud Pisonem pudicitiae jactura didicisti? Ita minime mirandum est, si² eam flagitiose venditas, quam turpissime parasti.

1136. Verum, opinor³, splendor domesticus tibi animos attollit: uxor sacrilega ac perjuriis delibuta; filia inverecunda; domus ipsa rapinis parata. Tamen se Cicero in concilio deorum ait fuisse indeque missum huic urbi civibusque custodem. Quasi vero non illius coniurationis causa fuerit consulatus tuus, et idcirco res publica disiecta sit eo tempore, quia te custodem habebat.

1137. Sed, credo, illa te magis extollunt, quae post consulatum cum Terentia uxore de republica consuluisti; cum tibi alias Tuscanam, alias Pompejanam villam aedificabat, alias domum emebat; qui vero nihil poterat, is aut domum tuam oppugnatum⁴ venerat aut insidias senatui fecerat; denique de ejus scelere tibi compertum erat. Quae si tibi falsa objicio, redde rationem, quantum patrimonii⁵ acceperis, quid tibi litibus